Dabam Moguntiaë e Musæo Anno Dni MDCCLXXXII. pridie Kalendas Aprilis.[=31.03.1782]

Stephanus Alexander Würdtwein
B. M. V. ad Gradus Decanus.

Divisa tandem historia Moguntina in epochas Notabiliores, diebus huic novo Patriæ Historiæ instituto longe saluberrimo sacris prælecta fuit sequens de Druso nostro brevis commentatio.

§ I. Drusi parentes.

Nero¹ Claudius² Drusus³ ex patre Tiberio Nerone⁴ C. Cæsaris in bello Alexandrino Classi Præposito⁵ Pontifice⁶ Præto⁷ Matre vero Livia Drusilla⁸ Octavio Cæsari Augusto curn bina so-bole⁹ a Tiberio Nerone cessa natus est anno Urbis conditæ 716 ante christum natum 37¹⁰.

<6>

§ II. Drusus in palatio Augusti.

Octavius Augustus in neo-infantis Drusi¹¹ amorem mirifice raptus curam impendit omnem & sollicitudinem, ut corpore & mente¹² cresceret in columen Reipublicæ¹³ jam in immensum auctæ¹⁴.

<10>

§ III. Prima Drusi expeditio in Rhætiam.

Drusum Adolescentem¹⁵ tot tantisque virtutibus exornatum¹⁶ Augustus adeo habilem censuit¹⁷, ut Ducem exercitus eundem constitueret, qui Rhetos¹⁸ vicinas Galliæ & Italiæ provincias multum infestantes invaderet, vinceret, domaret, quod & egregie prestitit¹⁹.

<13>

§ IV. Drusus Rheni litem firmat.

Devictis Subactisque Rhætis²⁰ atque Vindelicis²¹ Victor Drusus ad Augustum reversus²² Prætoris honore²³ & tanta Augusti fiducia dignus est habitus, qui præesset Legionibus in Galliis & ad Rhenum dispositis simul ac provincias contra incursiones tutaretur²⁴ juvenis Heros ad magna quaque natus rem ita ordinavit, ut milite nunquam non ad utilitatem publicam occupato²⁵ per Rheni ripam Castella extruerentur ultra quinquaginta²⁶ quæ inter Maguntiacum Germaniæ Superioris metropolis a situ²⁷ nomine²⁸ viis publicis & militaribus²⁹, aquæductu³⁰, ponte³¹ &c. &c. hic paucis consideranda.

<28>

§ V. Expeditio Drusi altera in Sigambros &c.

Drusus, cum sicambri³², eorumque auxiliarii Propter absentiam Augusti, ac quia videbant Gallos jugum servitutis gravatim ferre, bellum movissent, Gallorum primoribus sub prætectu ejus festi, quod hodie etiam Lugduni ad aram Augusti celebratur, evocatis, motum subditorum præoccupavit: inde Germanis intentus, quando Rhenum transirent, eos repulit atque ipse deinde in Usipetarum³³ regionem secundum infulam Batavorum³⁴ atque inde in Sicambrorum terram transgressus, magnam agri partem vastavit³⁵. Inde secundo Rheno in Oceanum devectus. Frisios³⁶ subegit ac per paludem in Chaucorum³⁷ fines profectus in periculo fuit, navibus propter defluxum maris in sicco destitutis: tamen Frisiorum opera, qui pedestri militia se ei junxerant, superato discrimine inde digressus {jam enim hyems appetebat} Romam pervenit: ibique Prætor Urbanus, quanquam prætorios honores jam adeptus, est creatus. Q. Ælio Tuberone & Paulo